Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense

RETIFICAÇÃO II DO EDITAL Nº 04/PPGE/2023

CHAMADA PARA CREDENCIAMENTO DE DOCENTES PERMANENTES PARA O
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - PPGE IFC

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE (IFC), no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação II
da Chamada para credenciamento de docentes para o Programa de Pós-Graduação
em Educação  (PPGE),  Curso de Mestrado  Acadêmico  em Educação,  do  Campus
Camboriú -  edital 04/PPGE/2023.

Item 3.1 do edital 04/PPGE/2023:

Onde se lê:

3.1 As inscrições devem ser realizadas no período de  03 de março até às 16:00h
(horário  de  Brasília)  do  dia  05  de  junho  de  2023,  exclusivamente  pelo  e-mail
ppge@ifc.edu.br.

Leia-se:

3.1 As inscrições devem ser realizadas no período de  03 de março até às 16:00h
(horário  de  Brasília)  do  dia  12  de  junho  de  2023,  exclusivamente  pelo  e-mail
ppge@ifc.edu.br.

Item 6.1 do edital 04/PPGE/2023:

Onde se lê:

6.1 As etapas do processo de credenciamento de docentes no PPGE-IFC ocorrerão
conforme o cronograma a seguir:

ETAPAS DATAS

1. Inscrições 03/03/2023 às 16:00h do
dia 05/06/2023;

2. Divulgação da relação de inscrições homologadas a partir de 12/06/2023

3. Divulgação da relação de docentes classificados para
credenciamento em cada perfil.

a partir de 26/06/2023

4. Homologação da relação de docentes credenciados
pelo Colegiado do PPGE-IFC

Na reunião de colegiado no
mês de julho

mailto:ppge@ifc.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense

5. Credenciamento dos docentes no PPGE e início das
atividades

a partir de agosto de 2023

Leia-se:

6.1 As etapas do processo de credenciamento de docentes no PPGE-IFC ocorrerão
conforme o cronograma a seguir:

ETAPAS DATAS

1. Inscrições 03/03/2023 às 16:00h do
dia 12/06/2023;

2. Divulgação da relação de inscrições homologadas a partir de 13/06/2023

3. Divulgação da relação de docentes classificados para
credenciamento em cada perfil.

a partir de 26/06/2023

4. Homologação da relação de docentes credenciados
pelo Colegiado do PPGE-IFC

Na reunião de colegiado no
mês de julho

5. Credenciamento dos docentes no PPGE e início das
atividades

a partir de agosto de 2023

Camboriú, 05 de junho de 2023

Assinado digitalmente na folha de assinaturas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/06/2023

RETIFICAÇÃO Nº 5/2023 - CCPGE (11.01.03.47)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 05/06/2023 11:51 )
ALEXANDRE VANZUITA

COORDENADOR DE CURSO

CCPGE (11.01.03.47)

Matrícula: ###641#8

 (Assinado digitalmente em 05/06/2023 22:52 )
FATIMA PERES ZAGO DE OLIVEIRA

PRO-REITOR(A)

PROPI/REIT (11.01.18.00.29)

Matrícula: ###020#8

 (Assinado digitalmente em 05/06/2023 16:52 )
SIRLEI DE FATIMA ALBINO

DIRETOR GERAL

DG/CAM (11.01.03.01)

Matrícula: ###052#4

 (Assinado digitalmente em 05/06/2023 16:13 )
SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

REITOR

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 5 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: RETIFICAÇÃO 05/06/2023 b3200b6d1b

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf